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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Существенное техническое

перевооружение, характерное для большинства угольных разрезов РФ,

обусловило за последние десять лет рост средней вместимости ковша

экскаваторов в 1,1-3,0 раза, грузоподъемности автосамосвалов в 1,5-2,4 раза и

их производительности соответственно в 1,9-6,4 раза и 1,9-7,2 раза. Следствием

этого стал рост интенсивности функционирования трудовых процессов по

экскаваторам в 1,2-2,9 раза, по автосамосвалам – в 1,3-3,4 раза. Увеличение

интенсивности процессов без соответствующей их организации повышает

вероятность возникновения негативных событий, а применение мощного и

крупногабаритного оборудования повышает возможную тяжесть этих событий.

Это подтверждается статистическими данными по травматизму в угольной

отрасли.

Для обеспечения соответствия организации производства увеличению

его интенсивности необходимо повышение качества трудовых процессов.

Трудовой процесс на угольном разрезе это совокупность действий и

взаимодействия его персонала при создании продуктов или услуг,

необходимых для осуществления производственного процесса угледобычи

открытым способом. Его качество определяется степенью соответствия

состояния элементов процесса и параметров безопасности целевому уровню.

В связи с этим, высокую актуальность приобретает работа по исследованию

влияния качества трудового процесса на величину рисков негативных

событий для выявления зависимости между ними и разработки на этой

основе методического инструментария организации обеспечения

безопасности производственных процессов в условиях нарастания

грузоподъемности и производительности горнотранспортного оборудования.

Цель работы – совершенствование организации производства

угольного разреза для повышения безопасности труда в условиях увеличения

грузоподъемности и производительности горнотранспортного оборудования.
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Идея – повышение безопасности труда на угольном разрезе

достигается повышением качества трудовых процессов.

Объект исследования – трудовые процессы при эксплуатации и

ремонте мощного горнотранспортного оборудования.

Предмет исследования – связь риска негативных событий с качеством

трудового процесса при эксплуатации и ремонте мощного

горнотранспортного оборудования.

Задачи исследования:

1. Адаптировать понятие «качество трудового процесса» к

производственной деятельности угольного разреза.

2. Разработать и обосновать критерии и показатели качества трудового

процесса угольного разреза.

3. Установить влияние качества трудового процесса на величину риска

негативных событий.

4. Разработать методику повышения качества трудовых процессов

угольного разреза в условиях нарастания грузоподъемности и

производительности горнотранспортного оборудования.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Опережение темпов роста производительности горнотранспортного

оборудования над темпом роста его единичной мощности обусловливает

нарастание интенсивности осуществления производственных процессов,

которое без опережающего повышения качества трудовых процессов приводит

к росту тяжелого, смертельного и группового травматизма персонала на

угольных разрезах (п. 12 сп. 05.02.22 Паспорта специальностей ВАК РФ).

2. В условиях увеличения мощности и производительности

горнотранспортного оборудования при повышении качества трудовых

процессов риск травмирования персонала убывает по экспоненциальной

зависимости с интервалом релаксации 0,317 относительных единиц

коэффициента качества трудового процесса (п. 11 сп. 05.02.22 Паспорта

специальностей ВАК РФ).
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3. Целевой уровень качества трудовых процессов угольного разреза

достигается применением методики, включающей критерии выявления,

алгоритм нормализации, разработку и освоение новых стандартов

осуществления процессов с высоким риском травмирования, отличающейся

наличием инструментария для организации непрерывного мониторинга их

состояния (п. 12 сп. 05.02.22 Паспорта специальностей ВАК РФ).

Методы исследования. В работе использованы методы системного и

структурно-функционального анализа; научного обобщения; математической

статистики и экспертных оценок; производственного эксперимента;

графического моделирования.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в работе, подтверждаются:

- соответствием полученных научных результатов фундаментальным

положениям теории организации производства;

- использованием при анализе результатов работы угольных разрезов

представительного объема фактических материалов за период 2008-

2017 гг.;

- практическим применением и удовлетворительной сходимостью

результатов исследования и данных практики;

- достаточным объемом экспериментальных данных и оценкой результатов

по критериям математической статистики.

Научная новизна работы:

Применительно к угольному разрезу адаптировано определение

понятия «качество трудового процесса» как степень соответствия

фактических параметров безопасности целевым. Обоснованы критерии и

показатели для оценки качества трудового процесса. Выявлена зависимость

риска травмирования персонала от качества трудового процесса, описываемая

экспоненциальной функцией.

Практическая значимость работы состоит в разработке методики

повышения качества трудового процесса, реализация которой позволяет
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снижать риск травмирования персонала на угольном разрезе до целевого

уровня.

Личный вклад автора состоит в постановке и решении задач

исследования; установлении зависимости риска негативных событий от

качества трудовых процессов; в разработке методики повышения качества

трудового процесса в условиях увеличения мощности горнотранспортного

оборудования.

Реализация результатов работы. Научные положения, выводы и

рекомендации диссертационного исследования использовались в процессе

разработки и освоения стандартов рабочих процессов; повышении

квалификации ИТР и операционного персонала; планировании, организации,

выдаче и контроле сменных наряд-заданий в АО «Разрез Тугнуйский»; при

осуществлении производственного контроля.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались

и получили одобрение на международных научных симпозиумах «Неделя

горняка» (Москва, 2016-2019 гг.), II и III Международных научно-

практических конференциях «Открытые горные работы в XXI веке»

(Красноярск, 2015, 2017 гг.), Всероссийской неделе охраны труда (Сочи,

2017-2018 гг.), научных семинарах кафедры безопасности и экологии горного

производства НИТУ «МИСиС» (2017-2018 гг.), в НИИОГР (Челябинск, 2015-

2018 гг.), на совещаниях и технических советах Компании «СУЭК» (2015-

2018 гг.), на разрезах «Черногорский», «Березовский», «Назаровский»,

«Бородинский имени М.И. Щадова» АО «СУЭК» при проведении

производственных совещаний.

Публикации. Основные результаты исследований отражены в 9-и

научных публикациях в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.
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Глава 1. АНАЛИЗ ДИНАМИКИ РАЗВИТИЯ УГОЛЬНЫХ

РАЗРЕЗОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.1. Тенденции в производственной деятельности и производственных

процессах на угольных разрезах России

Мир

Россия

Угледобывающие
компании (холдинги)

Производственный

процесс

Угольные разрезы
Тенденции:

Рис. 1.1. Схема к исследованию тенденций в производственной

деятельности и производственных процессах

на угольных разрезах России

Угольная промышленность продолжает оставаться одной из

важнейших базовых отраслей народного хозяйства России, а уголь – одним

из основных источников производства электрической и тепловой энергии.

Угольная отрасль оказывает значимое влияние на функционирование других

отраслей экономики России – прежде всего машиностроения и металлургии,

транспорта и электроэнергетики, жилищно-коммунального хозяйства.

Угольщики обеспечивают более 50% объемов заказов производителям

горнодобывающего оборудования в РФ.

Согласно утвержденной Программе развития угольной

промышленности России на период до 2030 года планируется [64]:

1.Довести общий объем прироста запасов угля до 530 млн т /год, при

этом до 105 млн т/год – коксующегося.

2.Ввести мощности новые и модернизированные на объем 505 млн т с

учетом, что будут выведены убыточные мощности на объем 372 млн т.

3.Обеспечить увеличение с 2010 по 2030 гг. потребления

энергетического угля внутри страны на 21 млн т, угольной продукции на
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экспорт на 10,7 %, а так же прирост мощности угольных терминалов внутри

страны на 161 млн т.

4.Уменьшить энергоёмкость добычи и переработки угля до 1,5 раза, а

так же объем переработки угля для получения сопутствующих товаров 15

млн т и довести до 45 % величину комплексного использования отходов

угольного производства.

5.На 30% и более снизить аварийность и травматизм.

Всего 61 шахтой и 180 разрезами объем добычи угля за 2017 г.

составил около 409 млн т.

Разработка угольных месторождений открытым способом является

доминирующей, удельный вес которой на 1 января 2018 г. составил 74 %,

также последовательно возрастает в объемах добываемого угля (рис. 1.2)

[160].
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Рис. 1.2. Динамика объемов добычи угля в России

Добыча угля ведется в 7 из восьми федеральных округов страны, в 25

регионах, в 10 угольных бассейнах – Донецком, Печорском, Кузнецком,

Минусинском, Канско-Ачинском, Иркутском, Хабаровском, Приморском,

Сахалинском, Омсукчанском. При этом по уровню добычи Россия находится


[…]

промышленной безопасности и выявление ОПС на рабочих местах по следующим

направлениям:

1.Автодороги – правильное формирование дорог.
2.Электрохозяйство – состояние приключательных пунктов, заземлений,

кабельной продукции.

3.Спец техника – ее состояние, световых приборов, наряд-путевки,

документация на машине, огнетушители.

Наблюдения:
1. Перейдя в службу ПК моя задача была научится выявлять опасные

производственные ситуации на стадии их зарождения
2. На стажировке в службе выявилось, что на всех участках не всегда люди

соблюдают инструкции охраны труда, тем самым пренебригают как здоровьем и

жизнью своей, так и других рабочих. В дальнейшем необходимо неотступно

прорабатывать с каждым работником правила выполнения инструкций охраны

труда для того, чтобы выполнение стало внутренней потребностью каждого

человека.
3.Другой проблемой является не своевременная подготовка автодорог ‒

имеются заужения; не всегда своевременно проводится заземление
приключательных пунктов; не дожидаясь горного мастера персонал приступает к
работе без инструктажа и внесения изменений в наряд-путевки. Для того, чтобы

обеспечить безопасную работу, нужно на начальной стадии планировать и

формировать наряды, обязательно согласовывая его с другими участками,

службами.

4.В ходе стажировки стал понимать, что в условиях наращивания объемов
добычи, нужно предварительно (заблаговременно организовывать условия труда
для безопасного ведения работ.

Выводы:

Стажировка в службе ПК позволила мне:
1.Получить опыт выявления опасных производственных ситуации на этапе

их зарождения.
2.Понять, что для повышения безопасности, нужно чтобы выполнение

правил ОТ стало внутренней потребностью руководителя и исполнителя. Этого

добиваться необходимо ежесменно.

3.Пока производство не организовано ‒ безопасной работы не добиться.

Отчет подготовил Д.В. Варфоломеев
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Приложение И

Таблица И.1

Результаты анкетирования водителей топливозаправщиков

«Совершенствование работы по обеспечению безопасности производства

в АО «Разрез Тугнуйский»» (до работы в семинаре 23.11 и 29.11.16)
Вопрос Участник

1 2 3 4 5 6 7

1.Слышали ли

Вы о проводимой

работе по

выявлению и

устранению

ОПС? От кого?

От рабочих Слышал от
коллег по

работе

Слышал от
коллег по

работе

Нет Нет Да, от коллег
по работе

Да, от
начальника
учебного

комбината

2.Травма – это

непредсказуемое
событие, которое
невозможно

выявить и

предупредить?

Почему?

-

Это

непредсказу-
емое событие

Это

непредсказу-
емое событие,
не знаешь, где
и когда это

произойдет

Это

непредсказу-
емое событие
потому, что

знал бы, где
упадешь,
соломы бы

постелил!

-

Да
непредсказу-
емое, потому
что происходит
неожиданно

Нет,
предсказу-
емое

3.Как Вы

понимаете свои

обязанности в

обеспечении

безопасности?

Работать
осторожно,

внимательно,

соблюдать
регламент

Работать и не
нарушать
технику

безопасности,

полностью

соблюдать
регламент

Работать,
трудиться по

написанной

инструкции №

200

Соблюдать
технику

безопасности

Соблюдать
технику
безопасно-

сти

Работать
осторожно

Выполнять
требования
ОТ и ТБ

4.В чем главная

причина

нарушений

правил ОТ и ПБ

Несоблюде-
ние правил

ОТ и ПБ

Несоблюдение
регламента

Несоблюдение
всех этих

правил

Нарушение
инструкций,

неосторож-

ность

Соблюдать
правила ОТ

и ПБ

Несоблюдение
правил,

неосторож-

ность

Спешка и

невнима-
тельность

5.Что необходимо

сделать, чтобы

Ваш труд стал

безопасным?

-

Пересмотреть
некоторые
пункты

регламента

Соблюдать ТБ

и ОТ

Нужно

работать
осторожно,

не спеша,
соблюдать
технику

безопасности

Обеспечить
всем

снаряжение
м

Соблюдать
правила ОТ и

ПБ

Правильно

выполнять
все

требования и

не пускать
всё на
самотёк
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Таблица И.2

Результаты анкетирования водителей топливозаправщиков

«Совершенствование работы по обеспечению безопасности

производства в АО «Разрез Тугнуйский»»

(по результатам работы в семинаре 23.11 и 29.11.16)
Вопрос Участник

1 2 3 4 5 6 7

1.Что такое ОПС? Угрозы

жизни и

здоровью

людей

-

Это

несоблюдение
ОТ и ПБ

Угроза
жизни и

здоровью

людей

Угроза
жизни,

спец.

техники

Халатное
отношение

Опасная
производственна
я ситуация, при

которой высок
риск

возникновения
необратимых

случаев
повлекших

причинение
какого либо

вреда здоровью

человека
2.В чем главная

причина

нарушений Вами

требований ОТ и

ПБ

Недисципли-

нированность
Недисципли-

нированность
Недисципли-

нированность,
не соблюдение

ТБ, ОТ

Недисципли-

нированность
Недисцип-

линиро-

ванность

Недисцип-

линиро-

ванность

Недисциплини-

рованность

3.Что Вы готовы

сделать для

повышения

безопасности на

своем рабочем

месте

Соблюдать
ТБ и ОТ

Соблюдать
ТБ и ОТ

Соблюдать ТБ

и ОТ

Соблюдать
безопасность

Соблюдать
все

параграфы

правил ТБ

Соблюдать
ТБ

Соблюдать ТБ и

ПБ

4.Какая Вам

необходима форма

обратной связи с
руководством

разреза в вопросах

обеспечения

безопасности

производства

Сигнальный

листок

Дополнитель
ное собрание
работников с
руковод-

ством.

Сигнальные
листы

Сигнальные
листы

Никакой Звонить
или сигна-
льный

листок

-

Периодические
встречи, беседы
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Приложение К