ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

по диссертационной работе **Жунды Сергея Васильевича** на тему «Организация обеспечения безопасности производственных процессов угольного разреза в условиях увеличения мощности горнотранспортного оборудования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)».

Актуальность тематики диссертационной работы, связанной с безопасностью горного производства, стабильно сохраняющего высокий уровень травмоопасности, очевидно является высокой и социально значимой. В этом плане, взаимосвязь данной проблемы на открытых разработках с увеличением мощности и габаритов основного технологического оборудования, также является актуальной для её изучения и установления влияния степени влияния, конкретных факторов и направлений их нейтрализации. Помимо социальной значимости, актуальность данной тематики усиливается и экономическими аспектами, так как выход из строя, в случаях происхождения аварийных ситуаций на производстве, в значительной степени снижает производительность предприятия, а следовательно, нарушается устойчивость его функционирования и снижается конкурентоспособность на рынке минерального сырья. В немалой степени значимость поднимаемого в диссертационной работе вопроса касается и самой перспективы, а также тенденции наращивания единичных мощностей основного горнотранспортного оборудования, как в плане габаритов, так и в аспектах автоматизации управления ими. Отдельным направлением, связанным с данной тематикой, являются вопросы организации и автоматизации систем мониторинга и управления горнотранспортными работами на открытых разработках месторождений полезных ископаемых.

Решение проблемы повышения безопасности горного производства на угольном разрезе автором работы предлагается посредством совершенствования организации работы в условиях увеличения грузоподъемности и производительности горнотранспортного оборудования. В качестве основной идеи достижения намеченной цели рассматривается повышение безопасности труда посредством повышения качества трудовых процессов. Таким образом, объектом исследования являются трудовые процессы при эксплуатации и ремонте мощного горнотранспортного оборудования, а предметом исследования – связь риска негативных событий с качеством трудового процесса.

В работе последовательно решаются задачи адаптации понятия «качество трудового процесса» к производственной деятельности угольного разреза, разработки и обоснования критериев и показателей качества трудового процесса угольного разреза, установления влияния качества трудового процесса на величину риска негативных событий, а также

разработки методики повышения качества трудовых процессов угольного разреза в условиях нарастания грузоподъемности и производительности горнотранспортного оборудования.

В качестве научных положений автором приводятся справедливые и качественно обоснованные заключения о том, что опережение темпов роста производительности горнотранспортного оборудования над темпом роста его единичной мощности обуславливает нарастание интенсивности осуществления производственных процессов, что, по мнению диссертанта, без опережающего повышения качества трудовых процессов приводит к росту травматизма персонала на угольных разрезах. Во втором научном положении констатируется, что в условиях увеличения мощности и производительности горнотранспортного оборудования при повышении качества трудовых процессов риск травмирования персонала убывает по экспоненциальной зависимости с интервалом релаксации 0,317 относительных единиц коэффициента качества трудового процесса. Согласно представленному в работе третьему научному положению, целевой уровень качества трудовых процессов угольного разреза достигается применением методики, включающей критерии выявления, алгоритм нормализации, разработку и освоение новых стандартов осуществления процессов с высоким риском травмирования, отличающейся наличием инструментария для организации непрерывного мониторинга их состояния.

Решение заявленных в работе задач требует использования комплексных и системных подходов, что подтверждается перечнем примененных автором методов исследования в виде системного и структурно-функционального анализа; научного обобщения; математической статистики и экспертных оценок, производственного эксперимента и графического моделирования. Применение этих методов, наряду с качеством их использования позволили диссертанту обеспечить адекватную обоснованность и достоверность полученных научно-практических результатов, что подтверждается их соответствием фундаментальным положениям теории организации производства, практическими показателями производства за период 2008-2017 гг.

Существенно значимым и ценным с научной точки зрения в диссертационной работе является попытка интеграции производственных взаимосвязей в общеотраслевые системные взаимосвязи, соблюдая тем самым естественную неразрывную связь природы и общества, общества и производственных структур, производственных коллективов и конкретных персонала на производстве.

С автором работы можно согласиться, что применительно к угольному разрезу адаптация понятия «качество трудового процесса», как степень соответствия фактических параметров безопасности целевым, обладает определённой новизной. Научная новизна прослеживается и в обоснованных критериях и показателях, характеризующих качество трудового процесса. В этих условиях, несомненной новизной обладает и выявленная зависимость риска травмирования персонала от качества трудового процесса, описываемая

экспоненциальной функцией. Также к научной новизне нужно отнести и разработанную в рамках представленной исследовательской работы методику повышения качества трудового процесса. Практическая значимость больше заключается в успешной её реализации, которая, как показывают изложенные в работе материалы, позволили снизить риск травмирования персонала на угольном разрезе до целевого уровня, в разработке конкретных рекомендаций по разработке и освоению стандартов рабочих процессов, при планировании, организации, выдаче и контроле сменных наряд-заданий в АО «Разрез Тугнуйский». Ценность данной диссертационной работы заключается и в наглядном определении того потенциала в повышении эффективности горного производства на открытых разработках, включая вопросы обеспечения безопасности, которого можно достичь посредством целенаправленной автоматизации процесса управления им. По сути она является научно обоснованным технорабочим проектом создания автоматизированного модуля обеспечения промышленной безопасности на интеллектуальном руднике или угольном разрезе.

Рассматриваемую диссертацию очень выгодно отличает методологическая постановка в проведении диссертационных исследований, что вносит детальную ясность в перечень и последовательность предпринимаемых мер и делает данную работу более доступной и понятной для широкого числа заинтересованных специалистов.

Существенный личный вклад соискателя заключается в самостоятельной постановке и решении задач исследования, в установлении зависимости риска негативных событий от качества трудовых процессов, в непосредственной разработке методики повышения качества трудового процесса в условиях увеличения мощности горнотранспортного оборудования.

Основные положения диссертации довольно широко апробированы и получили одобрение на ряде международных научных симпозиумов, конференций, производственных совещаний и технических советах предприятий Компании «СУЭК» (2015-2018 гг.). Они опубликованы в 9 научных публикациях в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.

В качестве замечаний к рассматриваемой диссертационной работе можно отметить некоторое расхождение в определении основных понятий в диссертации. Судя по названию работы предметом исследования является «безопасность», а объектом «производственные процессы угольного разреза». В определениях указано что объектом являются «трудовые процессы при эксплуатации и ремонте мощного горнотранспортного оборудования», а предметом – «связь риска негативных событий с качеством трудового процесса». Судя по содержанию диссертационной работы по сути объектом является производственный процесс, так как рассматривается взаимодействие технологического оборудования и персонала. В работе исследуется структура парка и организация работы оборудования, оценивается его производственная эффективность. Тогда, как понятие «трудовые процессы» захватывает лишь деятельность персонала по

производству товаров и услуг. В рамках работы вполне допустимо применение термина «трудовые процессы», как составляющих производственный процесс, когда рассматриваются вопросы, связанные именно с оценкой качества трудового процесса на предприятии. На странице 42 даже приводится схема к определению места трудового процесса в рамках производственной деятельности на предприятии. В определении идеи работы напрашивается уточнение, заключающееся в том, что не сама по себе организация деятельности персонала обеспечивает повышение безопасности, а её усовершенствованный, рамках данной работы, вариант. Как кажется, это лишь усилило постановочную часть диссертационной работы. Данное замечание больше касается формализации работы и не умоляет её основного содержания, выводов и заключения по ней.

В заключении следует отметить, что автор при реализации и оформлении диссертационной работы демонстрирует высокий теоретический уровень подготовки, глубокое знание методов исследований и практического управления производственными системами. Содержание проведенной НИР в диссертации качественно и ясно изложено с соблюдением необходимой последовательности представления исследовательского материала.

Таким образом, выполненная диссертационная работа является актуальным, законченным и исполненным на высоком теоретическом уровне научно-исследовательским трудом, характеризуется новыми принципиальными выводами и полученными результатами, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Все это дает право заключить, что автор диссертации, Жунда Сергей Васильевич, достоин присуждения ему искомой научной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)».

Официальный оппонент, доктор технических наук,
профессор, член-корреспондент НАН РК, директор,
первый вице-президент Национальной Академии
Горных Наук Казахстана

С.Ж. Галиев

Подпись д.т.н., профессора, члена-корреспондента НАН РК,
директора, удостоверяю.

Администратор Л.А.Смолина

Галиев Сейтгали Жолдасович – доктор технических наук,
профессор, член-корреспондент НАН РК, директор.